Caplm. XXIX.

His temporibus reges angloꝝ nobiliti-
simi **O**siuu puincla norðanhū-
broꝝ: et **E**cberecht cantuariorū
habito iter se p̄silio quid de statu angloꝝ
esset agēdū. **I**ntellegerat em̄ vacat **O**siuu
quēuis educatus a scottis: q̄ romana esset
catholica et aplica ecclia. **A**ssumpserūt cū
electione et p̄sensu sancte ecclesie genti an-
gloꝝ v̄strum bonū et aptum ep̄m p̄byterū
noīe **U**ithardū de clero **D**eusdedit ep̄i. et
hunc antistite ordinandū romā miserunt:
quatenus accepto ipse gradu episcopatus:
catholice p̄ oēm britānia ecclesijs angloꝝ
ordinare posset antistes. **U**erū **U**ithart
romā puenit p̄sus q̄ consecrari ep̄m possit
morte p̄reptus est. et h̄mōi l̄re regi **O**siuu
britānia remisse sunt. **Q**uō excellentis-
simo filio **O**siuu regis saxonū: vitalian⁹
ep̄us seruus suoz dei. **D**esiderabiles l̄re
teras excellentie v̄re suscepimus quas re-
legentes cognouimus eius piissimā de-
uotionē feruentissimūq̄ amorē quē habet
p̄pter beatā vitam: et q̄ dextera dñi p̄tegē

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

cum sua pte ppli relictis christiane fidel sacramentis ad apostasiam uersus ē. Nam et ipse rex et plurimi de plebe siue optimis tibus diligentes hanc uitā et futurā nō querentes: siue etiam nō esse credentes ceperunt fana q̄ derelicta erāt restaurare: et adorare simulachra quasi hec possent a mortalitate defendi. Porro socius eius et coheres regni eiusdem **Sebbi** magnā fidē pceptā cum suis om̄ib; deuotione seruauit magna: ut in sequentibus dicemus: et ita tam fidelem felicitate compleuit. Quōd ubi rex **Uulpheri** comperit fidem uidelicet p uincie ex pte pfanatā misit ad corrigendū errorem reuocandāq; ad fidem ueritatis p uinciam **Farumā** ep̄m qui successor erat **Trūpberi**. Qui multa agens solertia iuxta qd̄ mihi p̄byter q̄ comes itineris illius cooperatoz sibi extiterat referebat. Erat enim religiosus et bonus uir longe lateq; per uagatus: et populū et regem p̄fatu ad uiam iusticie reduxit adō ut relictis siue destructis fanis arisq; quas fecerant aperirent ecclesias: ac nomen christi cui contradicebant confiteri gauderent. Magis cū fide resurrectionis in illo q̄ in perfidie sordibus inter idola uiuere cupientes. Quibus ita gestis et ipsi sacerdotes doctoresq; eoz dōmū redire letantes.

Explicit liber tercius.

Incipit liber quartus ecclesiastice historie gētis angloz: cū recollecta caploz annotatione.

Ut defuncto **Deus** dedit **wighart** ad suscipiendū ep̄atū romā sit missus. Sed illo ibidem defuncto **Theodorus** archieps ordinatus et cū **Adriano** abbate sit britāniam missus.

Caplm. I.

Anno meo
rato eclip̄sis sol' et mor
subita pestilentia qd̄ et
Colman ep̄us synanū
catholicaz intēde sup̄
tus ad suos reuersus est. **Deus** dedit scrip̄
ecclesie **donuermēs** ep̄s obiit p̄die iduū
iuliaz. **Sz** et **Erconbrecht** rex cātuaroz
eodē menie ac die defunctus **Ecgberech**

to filio sedem regni reliquit: quā ille susce
ptā p̄ nouē annos tenuit. Tunc cessante
non pauco modico tēpe ep̄atu missus ē
romā ab ip̄o simul et a rege **nordanhim
brorum**. **Osium**: ut in p̄cedenti libro dixi
mus: **wighart** p̄byter uir in ecclesiasticis
disciplinis doctissimus de genere angloz
rū petens p̄ ecclesia angloz ep̄m ordinari
Hissis p̄ter ap̄lico papē **donarijs** et au
rejs atq; argenteis uasis nō paucis: qui
ubi romā puenit cū sedē ap̄lice tēpe illo
Uitalianus p̄erat: postq̄ itineris sui cām
p̄fato papē ap̄lico patefecit nō multo post
et ipse et om̄s pene q̄ cū eo aduenerant for
cū pestilentia supueniente deleri sunt. **Et**
ap̄licus papa habito de his p̄sillo quesit
uit sedulus quē ecclesijs archiepo anglo
rū mitteret. Erat autē in monasterio **hirl
dano** qd̄ est nō longe antea **poliāpanie**
abbas **Adrianus** uir natione afer sacris
diligenter imbutus monasterialibus simul
et ecclesiasticis disciplinis institutus: grece
p̄ter et latine lingue p̄tissimus. Hunc
ad se accitū papa iussit ep̄am accepto **brī
tanniā** uentre: q̄ indignū se tāto gradu re
spo ndens ostendere posse se dixit alium
cuius magis ad suscipiendū ep̄atū et eru
ditio ueniret et etas. Cūq; monachū q̄n
dam de uicino uirginū monasterio **noie
Andream** p̄ofici offerret: hic ab om̄ibus
q̄ nouere dignus ep̄atu iudicatus ē. **Ue
rū** pondus corporee infirmitatis ne ep̄us
fieri possit obsistit. **Et** rursus **adrianus**
ad suscipiendū ep̄atum actus est. Qui pe
tens inducias si forte aliū q̄ ep̄s ordinare
tur ex tēpe possit inuenire. Erat ip̄so tēpe
rome monachus **Adriano** notus **noie
Theodorus** natus ex **tharso** cicalie: uir et
seculari et diuina l̄atura et grece instructus
et latine: p̄bus moribus et etate uenerandus.
Id est annos hūis etatis. **lxxj.** Hunc offe
rens **Adrianus** pontifici ut ep̄us ordina
ret obtinuit: his tñ p̄ditionibus interpositis
ut ip̄e eū p̄duceret **britāniā**: eo q̄ tam his
ptes galliaz diuersis ex causis adūisset. et
ob id maiore huius itineris pagendū no
ticia h̄ret: sufficiensq; esset in possessione
hoim p̄prior. **Et** ut ei doctrine cooperatoz
existens diligēter attenderet: ne qd̄ ille cō
trariū p̄tati fidei grecoz more in eccliaz

cul perat introduceret. Qui subdiaconus ordinat⁹ quatuor expectauit menses donec illi coma cresceret q̄ i coronā tōdī posset. Habuerat enī tonsurā more orientaliūz sancti Pauli apli. Qui ordinatus ē a Vitaliano papa anno dñice incarnationis dclxxviii. sub die. vii. kalendaz april. dominica. et ita vna cū Adriano. vii. kl. iun. britannā missus est. Qui cuz pariter per mare ad Bassiliā: ac deinde p terrā Archelas puenissent: et tradidissent Johān archiepo ciuitatis illius scripta comēdaticia Vitaliani pontificis: retenti sunt ab eo quousqz ebroinus maior dom⁹ regie copiam p̄gēdi quoquo vellēt tribuit eis. Qua accepta Theodorus pfectus est ad Agilberechtū parissor epim: d quo superior dixim⁹: et ab eo benigne susceptus et multo tpe habitus est. Adrian⁹ prexit ad Emmelenonū: et postea ad Pharaonem Helderū epōs: et bene sub eis dicitus fuit. Coegerat enī eos iminēs hyems vt ybiciūqz potuissent quieti manerent. Quoz cuz nunciū certū narraissent Ecgberecto scz epō quē petierāt a romano antistite in regno francozū missi illo continuo Redfridū pfectū suum ad adducendum eum. Quo cū venisset assumpsit Theodor⁹ cū Ebroini licētia: et pduxit eū ad portū cui nomen est Couentumulc vbi fatigat⁹ in firmitate allquāris p̄moratus ē: et cū conualefcere cepisset nauigauit britanniam. Adrianū aut Ebroin⁹ retinuit: qm̄ suspicabat eū habere aliquā legationē impatoris ad britānie reges aduersus regnūz cui tūc ipse maximā curā gerebat. Sz cū tale nihil illū habere vel habuisse veraciter cōperisset absoluit eū et post Theodorū ire permisit. Qui statim ad illū venit dedit ei monasterium beati Petri apli vbi archiepi Cātue sepelir⁹: vt p̄fat⁹ sū: solēt. Precepit enim Theodoro abeuntē dñs apli⁹ vt i diocesi sua puideret et daret ei locū in q̄ cū suis apte degere potuisset.